Jehan par la grâce de Dieu, duc de Lothriche, de 
Brabant, de Lembourc et marquis du Saint-Empire, 
savoir faisons à touz presens et à venir que pour l'a
mour et grant affection que nous avons devers très 
excellent et puissant prince monseigneur Philippe 
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par ycelle mesure grâce, roys de France, ses enfanz 
et ses subgez et principalment pour cause des allian
ces faites entre lui, ses hoirs et successeurs et nous, 
nos hoirs et succeseurs et pour ycelles fermement 
garder et pour ce que toutes manières de genz 
de son royaume et de nostre pais, nobles et 
non nobles, marcheans et non marchariz, à 
touz leurs biens et marchandises, puissent plus 
franchement aler, venir et demourer parmi nos
tre dit pais et duchiez en paiant leurs de-
l.ites et redevances anciennement accoustumées, 
nous pournou s, nos hoirs et successeurs, dux de Bra-
bant avons donné et octroie au dit roy pour li, ses 
hoirs et successeurs pais et subgez à touziours perpe-
tuelement de grâce especial privilèges, libertez et 
franchises telles comme ci-après s'ensuivent : 

Premièrement, nous avons donné et octroie, don
nons et octroions à touz les subgez du dit roy et à 
chascun deulz presenz et à venir, que quittes et dé
livrés de toutes impositions faites en nostre temps, 
en a faire ou temps à venir comment que on les 
juist appeller dedenz nostre diete terre et pais, et 
puissent aler, venir et demourer à tout leurs maisnies, 
biens et marchandises en paiant les débites et impo-
sicions en nostre pais devant nostre temps. 

Item avons octroie et octroions au dit roy pour li, 
ses hoirs et successeurs roys de France, que touz ses 
subgez pourront et peuent à touz jours perpetuel-
ment, franchement et quittement et senz aucune ca-
lenge, porter et mener du royaume de France en nos
tre pais et pooir et de nostre pais et pooir hors d'iceli 
pais et pooir en alant vers France, senz fraude, toutes 

66 LES CONVENTIONS DE SAINT-QUENTIN (1347). 

manières de deniers ou de monnoies faites ou à fai
re en nos monnoies ou en nostre coing. 

Item avons octroie et octroions au dit roy pour 
lui, ses hoirs et successeurs roys de France, que 
d'ores en avant nul de ses diz subgez ne porra ne ne 
peut estre prins, pannez ne arrestez, il ne ses biens, 
dedenz nostre duchié et pooir pour quelconque del-
te, fors que pour celle qu'il auroit prins ou seroit 
obligez à paier, il, ses prédécesseur ou la ville dont 
il seroit bourgeois. 

Encore avons nous donné et octroie au dit roy 
pour li, ses hoirs et successeurs rois de France, que 
nuls de ses diz subgez, li compaignon ou vallet de 
ses diz subgez ne pourra dès-ores mais en avant 
perpetuelment, forfaire les biens de son maistre ou 
compaignon pour aucun fait personnel, criminel, se 
il le commectoit, fors tant seulement les siens pro
pres avec la peine qu'il en devroit emporter.